1. Llogarimbajtësi i Mart sh.p.k ka mbledhur informacionet e mëposhtme me qëllim të përpilimit të pasqyrave financiare për fund muajin deri më 31 korrik 2008: 
Llogaria e parasë së gatshme në librin e madh, para çdo korrigjimi, ka vlerë prej €2,300, megjithëse saldo në ekstraktin bankar më 31 korrik 2008 tregon vlerën prej €3,050.Rishikimi I regjistrimeve në kontabilitet si edhe nga ana e bankës, na tregon si mëposhtë: 
· Çeçet e papaguara më 31 korrik 2008 prej €1,652. 
· Depozita e bërë më 31 korrik 2008 me shumë prej €1,300 ende nuk është regjistruar nga banka. 
· Një rishikim i çeçeve të kthyera me ekstraktin bankar,tregon se banka ka debituar gabimisht llogarinë e kompanisë me €420 për kompaninë Marm sh.p.k. 
· Kompania ka blerë dhe ka paguar për një kompjuter të ri me 25 korrik 2008. Çeku ishte në shumë prej €3,400  por është regjistruar gabimisht në librat e kompanisë me shumë prej  €4,300. 
· Shpenzimet e bankës ishin €82.


Zgjidhja
Harmonizimi Bankar 

 31 korrik 2008 
Saldo në bankë € 3,050                                            Saldo në librin e parasë së gatshme €2,300 

Plus:                                                                                                     Plus: 
Depozita në tranzit 1,300                                                          Gabimi në regjistrimin e  kompjuterit 
Gabimi I bankës — çeku i Marm 420 blerje                                                           (4,300 – 3,400) 900 
Minus:                 						Minus: 
Çeçet e papaguara (1,652)      				Shpenzimet bankare                (82) 
Totali € 3,118   						 Totali                           € 3,118  
